
CADERNO 6  7TERÇA-FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2014

DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEPDS E PARTICIPAR DA REUNIÃO 
TRIMESTAL COM OS CENTROS DE SAÚDE.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58972711/ERALDO GUILHERME DOS SANTOS SÁ (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 3.5 diárias (Completa) / de 12/03/2014 a 
15/03/2014
555860152/RAIMUNDO NONATO COLARES CAMARGO JÚNIOR 
(MEDICO VETERINARIO) / 3.5 diárias (Completa) / de 
12/03/2014 a 15/03/2014<br
Ordenador: RAIMUNDO NONATO COLARES CAMARGO JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 655847

PORTARIA: 0013
Objetivo: PARTICIPAR DA COMISSÃO DE INTERGESTORES 
REGIONAL DO TAPAJÓS.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ITAITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58972771/ALINE NAIR LIBERAL CUNHA (ENFERMEIRO) / 2.5 
diárias (Completa) / de 25/02/2014 a 27/02/2014
07203131/ALMIRA BARRETO SILVA (ENFERMEIRO) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 25/02/2014 a 27/02/2014
555860152/RAIMUNDO NONATO COLARES CAMARGO JÚNIOR 
(MEDICO VETERINARIO) / 2.5 diárias (Completa) / de 
25/02/2014 a 27/02/2014<br
Ordenador: RAIMUNDO NONATO COLARES CAMARGO JUNIOR

PORTARIA Nº 015/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 655982

PORTARIA Nº 15 DE 07 MARÇO DE 2014 
O diretor do HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ/SESPA, no uso de 
suas atribuições legais através da Portaria nº 946/2013 – CGC 
de 16 de Abril de 2013.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor RENATO SILVA 
RIBEIRO,enfermeiro,matricula 57230996/2, para responder pela 
chefia de enfermagem deste hospital regional, a contar desta 
data. 
Registre-se , Publique-se, e Cumpra-se
Carmelino Augusto Nunes e Silva
Direto/HRC

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 656001

PORTARIA: 016/2014
Objetivo: Participar de reunião junto a SEFA;Dar entrada em 
documentos oficiais na SESPA/NIVEL CENTRAL e TCE/PA que 
irão compor a prestação de contas desta Unidade Gestora de 
acordo com a resolução 18.545 TCE/PA, CAPITULO III, Art..5º
Fundamento Legal: decreto 734/92 e lei 5810/94
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55208602/MARIA DE FATIMA MIRANDA BATISTA (TEC. DE 
ENFERMAGEM/HRC) / 3.5 diárias (Completa) / de 11/03/2014 
a 14/03/2014<br
Ordenador: CARMELINO AUGUSTO NUNES E SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 656010

PORTARIA: 017/2014
Objetivo: Dar entrada no Boletim Geral de frequência referente 
ao mês de fevereiro/2014 e demais documentos na DGTES/
SESPA e transportar Hemoderivados e Hemocomponentes do 
HENAB para o HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ.
Fundamento Legal: DECRETO 734/92 E LEI 5810/94
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541856152/SANDRO ALEX GOMES SOARES ( MOTORISTA/HRC) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 10/03/2014 a 12/03/2014<br
Ordenador: CARMELINO AUGUSTO NUNES E SILVA

PORTARIA Nº 58 DE 07 DE MARÇO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 656313

O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí / SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a portaria nº 142 de 31 de Janeiro 2014, publicada no DOE 
nº 32575 de 03/02/2014.
Resolve:
  I – Conceder a servidora Ivanete Pereira Campos, 
Enfermeiro, matrícula 57205303-2, a Licença Prêmio no 
período de 14.04.2014 a 13.05.2014, 30 (trinta) dias referente 
ao triênio de 22/12/2010 a 21/12/2013.
REGISTRE- SE E CUMPRA-SE
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
LOURIVAL MENEZES FILHO

DIRETOR GERAL DO HRT/SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 656149

PORTARIA: 033
Objetivo: PARTICIPAÇÃO NA VISITA TÉCNICA/AUDITORIA, NO 
MUNICÍPIO DE SANTARÉM.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E 
- Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51605021/RAIMUNDA MARQUES DE CARVALHO 
(FARMACÊUTICO) / 4.5 diárias (Completa) / de 10/03/2014 a 
14/03/2014<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 655692

Número: 1
Assinatura: 03/05/2013
Valor: 2.349,52
Justificativa: Alteração da dotação orçamentária para 
10.122.1297.4578.3390.39. Fonte: 0269 no valor de R$ 
1.870,32, e 10.122.1297.4578.3390.30. Fonte: 0269 no valor 
de R$ 479,20, para atender as despesas nos meses de janeiro a 
abril de 2014 - Processo nº 2012/616.192.
Contrato: 33/2011
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA EM DEA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 655698

EMPRESA: COOPERATIVA DOS MÉDICOS ANESTESIOLOGISTAS 
DO ESTADO DO PARÁ
OBJETO: Prestação de serviços médicos de anestesiologia para 
atender as necessidades do HOL.
JUSTIFICATIVA: O VALOR DE R$ 23.205,00, É DECORRENTE DO 
PAGAMENTO DE DESPESA EM DEA (DESPESA DO EXERCÍCIO 
ANTERIOR) REFERENTE À nota fiscal nº 3588 EMITIDA NO MÊS 
DE DEZEMBRO DE 2012 - PROCESSO Nº 2013/7886.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1312.2620.3390.92. 
FONTE: 0269
VALOR: R$ 23.205,00
ORDENADOR: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 656235

NO EXTRATO PUBLICADO NO DOE 32.575 DE 03/02/2014, QUE 
TRATA DA PORTARIA N° 57/2014 – GAB/DG/HOL DE 24/01/2014, 
DE FERIAS REGULAMENTARES DE FEVEREIRO DE 2014.
ONDE SE LÊ: 
MATRÍCULA NOME AQUISITIVO GOZO
5813611/1 ALEXANDRO DA CRUZ SOUZA 01/10/2012 
30/09/2013 03/02/2014 04/03/2014

5903586/1 VALDELICE SOUSA MAFRA 19/12/2012 18/12/2013 
02/02/2014 03/03/2014
LEIA-SE: 
MATRÍCULA NOME AQUISITIVO GOZO
5813611/1 ALEXANDRO DA CRUZ SOUZA 01/10/2012 
30/09/2013 02/02/2014 A 03/03/2014
903586/1 VALDELICE SOUSA MAFRA 19/12/2012 18/12/2013 
03/02/2014 A 04/03/2014 

ALTERAR FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 655696

PORTARIA Nº 148/2014 – GAPE/GABP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias do servidor Fabrício Lima de 
Almeida, Assistente de Informática, Id. Funcional nº 5889527-
1, Assessoria de Informática, conforme Portaria Coletiva 
1.211/2013–GAP/FSCMPA de 25.10.2013, publicada no 
DOE nº 32.514 de 04.11.2013 o período de 01.11.2013 a 
30.11.2013 para  18.11.2013 a 17.12.2013.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 26 de fevereiro de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

EXCLUIR PERÍODO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 655700

PORTARIA Nº 186/2014 – GAPE/GABP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
EXCLUIR dos efeitos da Portaria nº 1.039/2013–GAPE/FSCMPA, 
de 23.09.2013 publicada no DOE nº 32.491 de 30.09.2014, 
que alterou as férias da servidora Alessandra Nazaré Barros 
Moura, Id. Funcional nº 57173750-1, Psicóloga, lotada no 
Núcleo de Atenção Biopsicossocial.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 26 de fevereiro de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA 

CONCESSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 655703

PORTARIA Nº 187/2014 – GAPE/GABP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
Conceder férias regulamentares a servidora Ediane Nunes de 
Araujo, Nutricionista, lotada no Banco de Leite, Id. Funcional 
nº 57196162-1, o período de 06.03.2014 a 04.04.2014, 
referente ao período aquisitivo de 24.04.2012 a 23.04.2013
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 26 de fevereiro de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA 

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 655707

PORTARIA Nº 061/2014– GAPE/GABP/FSCMPA, 
DE 12.02.2014, PUBLICADA NO DOE Nº 32.584 de 
14.02.2014.
Referente ás Férias da servidora Silvia Helena Maia do 
Rosário, Id. Funcional nº 54187994-1, Lotado na Gerência de 
Laboratório.
ONDE SE LÊ: 03.03.2014 a 01.04.2014
LEIA-SE: 06.03.2014 a 04.04.2014
Belém, 26 de fevereiro de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 655710

PORTARIA Nº 201/2014 – GAPE/GABP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492 de 01.10.2013,
R E S O L V E:
INTERROMPER por necessidade de serviço, a contar do 
dia 30.10.2013, o período de férias da servidora Tatiana da 
Silva Mendes, Id. Funcional nº 5638356-2, Assistente Social, 


